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Oggetto: 

 

 

 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 tramite la piattaforma di 

intermediazione telematica denominata 

“SinTel”, per l’affidamento della fornitura 

di una TC 64 strati a favore dell’Ospedale 

Evangelico Int.le per un periodo di 12 mesi 

- Lotto unico - Numero gara 8167543 - CIG 

8772677214  

 

 Spett.li  

OPERATORI ECONOMICI 

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 14/09/2021 

 

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto 

segue: 

 

DOMANDA  1  
 

In riferimento a quanto riportato nella tabella n. 1 “Oggetto dell’appalto” del Disciplinare di Gara, si 

chiede di precisare se, fermo restando l’importo complessivo non superabile a base d’asta pari ad € 

1.036.640,70, gli importi indicati nella stessa tabella è più precisamente: Fornitura di una 

Gammacamera Spect TC €. 963.858,25- Lavori di costruzione di sale per screening diagnostico € 

72.782,45 siano da intendersi singolarmente superabili, purché la loro somma non ecceda la base 

d’asta complessiva di cui sopra. 

 

RISPOSTA  1 

 

Non sono ammesse offerte unitarie quota apparecchiatura e lavori superiori alle basi d’asta unitarie 

così come prescritto al punto 13.2.3 “OFFERTA ECONOMICA – STEP 3” del Disciplinare di gara 

 

DOMANDA 2 

 

Relativamente ai requisiti di capacità economica - finanziaria richiesti, si chiede di confermare che 

per la comprova del requisito di cui all’art. 6.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E 



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851 

FINANZIARIA.(<> ) sia sufficiente la presentazione delle fatture accompagnate dalla dichiarazione 

di conformità all’originale in quanto il dato specifico non è desumibile dal bilancio. 

 

RISPOSTA 2 

 

Si, limitatamente alla comprova del requisito di cui al punto b) dell’art. 6.2 del disciplinare di gara, 

ovvero rispetto al fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto della gara. 

 

DOMANDA 3 

 

Relativamente ai requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di confermare che per la 

comprova del requisito di cui al 6.3 (<>) sia sufficiente la presentazione delle fatture e dei collaudi 

con indicazione del bene fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione 

di conformità all’originale. 

 

RISPOSTA 3 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 4 

 

Si chiede di confermare che in caso di partecipazione in costituendo RTI di tipo verticale il requisito 

di cui al punto 6.2 lett. a) possa essere comprovato, dall’impresa esecutrice della prestazione 

secondaria “Lavori”, dalla presentazione dell’Attestazione SOA. 

 

RISPOSTA 4 

 

Il punto 6.2 lett. a) si riferisce al fatturato globale di impresa e non ad una prestazione specifica. La 

SOA copre il requisito di capacità tecnico professionale di cui al punto 6.3. 

 

DOMANDA 5 

 

Con riferimento all’art. 9 Subappalto ed all’art. 6.3 lett. c) si chiede di confermare che la cat. OG1 

“Opere edili” sia scorporabile, ma a qualificazione obbligatoria e subappaltabile per un limite del 

50%. 

 

RISPOSTA 5 

 

Trattandosi di importo complessivo delle opere inferiore ai 150.000 e superiore al 10%, è obbligatorio 

che l’impresa esecutrice abbia i requisiti in proprio ovvero tali opere sono subappaltabili al 100% ad 

impresa qualificata. 

 

DOMANDA 6 

 

Si chiede di confermare che il progetto esecutivo sia a carico della Stazione Appaltante in quanto non 

richiesto nel disciplinare di gara. 

Viceversa, se onere dell’aggiudicatario, si chiede se, nell’ipotesi di partecipazione in costituendo RTI 

verticale o in avvalimento con altra impresa assuntrice ed esecutrice dei lavori di predisposizione 

necessari all’installazione delle apparecchiature, sia sufficiente la semplice indicazione del 

nominativo del progettista incaricato della realizzazione del progetto esecutivo e del coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, nonché di confermare che in tal caso il progettista non dovrà 

necessariamente partecipare come ulteriore mandante del RTI. Tanto si richiede in forza dell’art. 59 
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comma 1 bis del D.Lgs. 50/2016 introdotto dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 attualmente in vigore a 

tenor del quale i requisiti minimi per lo svolgimento della progettazione oggetto del contratto <> 

6.a) A tal proposito si chiede: 

- di indicare, per la progettazione, i requisiti che il progettista deve possedere ai sensi del DPR 

207/2010; 

- di confermare che in caso di indicazione di più professionisti incaricati all’esecuzione del progetto 

definitivo, esecutivo e del CSP, questi non debbano partecipare in Raggruppamento temporaneo tra 

progettisti. 

 

RISPOSTA 6 

 

Il progetto esecutivo delle opere è a carico dell’aggiudicatario; è sufficiente indicare in sede di offerta 

il/i nominativo/i del/i professionista/i incaricato/ii da parte dell’offerente in sede di DGUE. 

 

Si conferma che il/i professionista/i indicato/i non dovrà/dovranno partecipare come ulteriore/i 

mandante del RTI, fermo restando i requisiti del DPR 207/2010 e smi vigenti. 

 

DOMANDA 7 

 

Si chiede di produrre le tavole del progetto definitivo in formato dwg 

 

RISPOSTA 7 

 

Il progetto in formato dwg viene caricato nella sezione “Documentazione di gara” in Sintel. 

 

DOMANDA 8 

 

Si chiede conferma che il progetto radioprotezionistico e la relativa stima dei costi contenuta nel 

computo metrico allegato agli atti di gara sia basato sull’effettiva schermatura prevista dall’Esperto 

di radioprotezione del sito. Viceversa si chiede di fornire indicazioni sui carichi di lavoro e gli effettivi 

fattori di occupazione nei locali adiacenti. 

 

RISPOSTA 8 

 

Le indicazioni fornite dall’Esperto di Radioprotezione del Policlinico sono contenute nei documenti 

di gara (in particolare nella relazione radioprotezionistica documento 4293300.pdf del 21/01/2021, 

che si riallega per praticità). 

 

Si allega ulteriore documentazione prodotta dall’Esperto di Radioprotezione (2021.09.13-nuova 

SPECT-TC-_ProgettoRadioprotezione_relazione ERP_integrazione), contenente i vincoli di dose di 

progetto, i carichi di lavoro e gli effettivi fattori di occupazione dei locali, con un riepilogo delle 

schermature richieste sulla base dei dati ad oggi in suo possesso, per eventuali integrazioni delle 

proteximetrie, dipendenti dall’apparecchiatura offerta. 

Tali eventuali integrazioni saranno in onere all’Aggiudicatario, il quale: 

- in sede di progetto esecutivo dovrà produrre la relazione di radioprotezione relativa 

all’apparecchiatura offerta, che sarà verificata e validata dall’Esperto di Radioprotezione del 

Policlinico 

- realizzare a suo carico le tutte le eventuali opere proteximetriche necessarie. 

 

DOMANDA 9 
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Con riferimento alle caratteristiche tecniche minime nell’art. 2 del Capitolato Tecnico, si richiede di 

riconsiderare il requisito “Rateo di conteggio (20% count loss): > 300 kcps” in “Rateo di conteggio 

(20% count loss): >= 250 kcps” o in subordine di renderlo preferenziale e non di minima pena 

esclusione. Tale requisito precluderebbe infatti la partecipazione di almeno il 50% degli Operatori 

Economici, limitando la partecipazione ad un unico operatore economico. 

 

RISPOSTA 9 

 

Si modifica il valore minimo richiesto portandolo a ≥ 250 kcps.  

 

DOMANDA 10 

 

Considerata la disponibilità per il sopralluogo il prossimo 16 settembre, al fine di consentirci di 

elaborare una corretta progettazione ed offerta, si chiede di posticipare di 20gg il termine di 

presentazione della stessa, fissato oggi al 04 ottobre 2021 e si chiede di posticipare anche il termine 

per la richiesta dei chiarimenti così da fornire la possibilità di sottoporre alla Vs. attenzione gli 

eventuali chiarimenti che dovessero emergere in seguito al sopralluogo. 

 

RISPOSTA 10 

 

Si rinvia al Decreto di rettifica e proroga termini presentazione offerte al 25/10/2021. 

 

DOMANDA 11 

 

Il disciplinare di gara prevede all’art. 6.3.c come requisito di partecipazione il possesso della 

Certificazione SOA nelle categorie OG1 e OG11. Ai fini della parecipazione, nel caso in cui il 

concorrente sia in possesso di idonea Certificazione SOA, si chiede di confermare la possibilità di 

subappaltare il 100% delle attività rientranti nelle categoria OG1 e OG11 ad impresa in possesso di 

idonea certificazione SOA per le citate categorie oggetto di gara. 

Infatti, recenti sentenze (Tar Toscana, Sez. I, 20/05/ 2021, n.752, Tar Campania, Salerno, 08/ 09/ 

2020, n. 1099) hanno ammesso la possibilità al concorrente di subappaltare le prestazioni secondarie 

sia di tipo generale che specialistico, a condizione che il subappaltatore possegga le qualifiche 

richieste dalla procedura di gara 

 

RISPOSTA 11 

 

Si conferma e si rimanda alla risposta della domanda n. 5. 

 

DOMANDA 12 

 

Con riferimento alla comprova del fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto della gara di 

cui all’art. 6.2.b del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che oltre al bilancio, come 

documento a comprova possano essere accettate anche le fatture. 

 

RISPOSTA 12 

 

Si rimanda alla risposta della domanda n. 2. 

 

DOMANDA 13 
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Con riferimento al pagamento dell’imposta di bollo tramite F23 richiesto al punto 13.2.1.m della 

busta amministrativa, si chiede di confermare che l’obbligo possa essere assolto in maniera virtuale 

in considerazione dell’esplicita autorizzazione ricevuta dall’Agenzia delle Entrate. 

 

RISPOSTA 13 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 14 

 

Il “Questionario assistenza tecnica_SPECT_SM” che dovrà essere inserito nella busta tecnica 

richiede in più punti l’indicazione di prezzi (es. Il prezzo del detettore, del tubo radiogeno, delle 

manutenzioni preventive). Si prega di chiarire se tali richieste sono un refuso, con conseguente 

indicazione del prezzo richiesto nell’offerta economica, o se la richiesta è corretta. 

 

RISPOSTA 14 

 

I prezzi dovranno essere inseriti nella Busta economica insieme al file richiesto al punto 5 dell’art. 

13.23 – Offerta economica Step 3 – creando una cartella .zip comprensiva del file “Descrizione 

completa offerta silente”.  

In busta tecnica non dovranno essere inseriti valori economici all’interno del file Questionario 

assistenza tecnica. 

 

DOMANDA 15 

 

Con riferimento alla comprova del requisito della capacità tecnico-professionale di cui all’art. 20 del 

Disciplinare, si chiede di confermare che, al posto dei certificati di buona esecuzione, sia possibile 

produrre le fatture relative alle forniture indicate. Infatti, in base al principio della decertificazione, 

la maggior parte delle pubbliche amministrazioni non rilascia certificati attestanti la buona esecuzione 

delle forniture e, anche nel caso in cui lo faccia, il documento reca la dicitura che non può essere 

prodotto agli organi della pubblica amministrazione. Limitare al solo certificato la comprova del 

requisito di capacità tecnica professionale creerebbe notevoli ostacoli nella scelta delle forniture con 

conseguente eccessiva onerosità dell’attività di comprova. 

 

RISPOSTA 15 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 16 

 

Con riferimento all’ 24 del Disciplinare, laddove viene richiesta la polizza assicurativa, si chiede di 

confermare che, a comprova della esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e 

contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di polizza, sia sufficiente fornire il 

Certificato di Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre, di cui 

facciamo parte. 

 

RISPOSTA 16 

 

Si conferma. 

 

DOMANDA 17 
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Si chiede di confermare che il valore dell'eventuale contratto full risk post garanzia non debba essere 

superiore al 12% del contratto come riportato nell'art. 8 del Capitolato e nell'art.13.2.3 punto 7 del 

Disciplinare e non superiore del 10% come riportato nel Questionario di Assistenza Tecnica. Inoltre, 

si chiede di specificare che il contratto post garanzia sia di 5 anni come indicato nell'art. 3 del 

Capitolato e non 7 anni come riportato nel Questionario di Assistenza Tecnica. 

 

RISPOSTA 17 

 

Si rimanda alla documentazione rettificata precisando i valori da prendere in considerazione sono 

quelli indicati nel Capitolato. 

 

DOMANDA 18 

 

Si chiede di fornire le planimetrie del piano oggetto di intervento e del piano sottostante in formato 

DWG. 

 

RISPOSTA 18 

 

Il progetto in formato dwg viene caricato nella sezione “Documentazione di gara” in Sintel. 

 

 

 

Il Dirigente U.S.S. 

dott. Luigi Moreno Costa 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate 

 


